Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°        , de 2015.
(Do Srs. Léo de Brito e Moses Rodrigues)

Requer a realização de Audiência
Pública no âmbito da Comissão de
Educação e da Subcomissão de
Acompanhamento do PNE para:
‘‘Apresentação e discussão de estudos
sobre os critérios da metodologia de
implementação do Custo Aluno
Qualidade Inicial (CAQi) e Custo Aluno
Qualidade (CAQ), para realizá-los o
MEC instituiu através da portaria
459/2015, um Grupo de Trabalho.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58 § 2º, inciso II, da Constituição Federal e do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para

apresentação e discussão de estudos sobre os critérios da metodologia de

implementação do Custo Aluno Qualidade Inicial (CAQi) e do Custo Aluno

Qualidade - CAQ, para realizá-los o MEC instituiu através da portaria 459/2015, um

Grupo de Trabalho.

Para tanto, requeiro seja convidados:

 Sr. José Francisco Soares, presidente do INEP/MEC;

 Sr. BINHO MARQUES (Secretário de Articulação com os Sistemas de

Ensino do Ministério da Educação - SASE/MEC).

 Sr. Luiz Fernandes Dourado (Conselheiro da Câmara de Educação Superior

do CNE)

 Representante da Secretaria de Educação Básica do MEC.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado LEO DE BRITO - (PT/AC)

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

 Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação –

FNDE;

 Sr. Heleno Manoel Gomes de Araújo Filho – Coordenador do Fórum

Nacional de Educação – FNE;

 Representante do Movimento Todos Pela Educação;

 Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação;

JUSTIFICATIVA

Um dos objetivos da Subcomissão de Acompanhamento do PNE

criada no âmbito da Comissão de Educação da Câmara dos Deputados consiste na

avaliação do processo de implementação das estratégias e do cumprimento do

documento educacional promulgado pela Lei 13.005/2014.

Neste ponto e visando subsidiar as instâncias responsáveis pelo

monitoramento contínuo de avaliações periódicas da execução e cumprimento das

metas do PNE, em especial, uma das metas que oxigenará e viabilizará o PNE, a

meta 20, que em suas estratégias trata do Custo Aluno Qualidade Inicial (CAQi) e

do Custo Aluno Qualidade - CAQ, que nortearão os investimentos em Educação.

Desta forma, o MEC com o objetivo de elaborar estudos sobre os critérios da

metodologia de implementação do CAQi e CAQ, criou o Grupo de Trabalho

integrado pelos órgãos, Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira - INEP; Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE;

Secretaria de Educação Básica - SEB, do MEC; e Secretaria de Articulação com os

Sistemas de Ensino - SASE, do MEC que apresentará no mês de setembro deste

ano, o estudo sobre a metodologia de implementação do CAQI e CAQ.

Assim, faz-se necessário a realização de Audiência Pública para a

apresentação e exposição nesta Comissão dos avanços trazidos pelo grupo de

trabalho para que possamos fazer o monitoramento das metas do PNE.

Ademais, não há dúvidas de que a relevância do tema está inserida

no âmbito de escopo da Subcomissão de Acompanhamento do PNE, razão pela

qual a presente audiência se faz necessária.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

nesta Comissão.

Sala da Comissão, 24 de Agosto de 2015.

                    LEO DE BRITO                                  MOSES RODRIGUES
             Deputado Federal PT/AC                       Deputado Federal PPS/CE